"ТОПАЗ-119-28М"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.018РЭ
2013
2
Файл: ДСМК.426477.018 ПОvJ5 РЭ [2].DOC
Изменен: 15.12.11

− относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм рт. ст.).
1.8 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения блока:
блок сопряжения "Топаз-119-28М" ДСМК.426477.018.
5
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики устройства приве-
дены в таблице 1.
Таблица 1
Параметр Норма
Напряжение питания, В 5±0,25
Ток потребления, мА, не более 300
Скорость передачи информации по интерфейсам USB, RS-
232, бит/с
9600
Максимальная длина линии связи USB, м 3
Габаритные размеры, мм 140х110х35
Масса, кг, не более 0,3
3 Комплект поставки
3.1 Комплект поставки включает:
− блок сопряжения  1 шт.;
− кабель соединительный (USB-A/USB-В), длиной 1,8 м 1 шт.;
− кабель К13 1 шт.;
− розетка DB9F 2 шт.;
− корпус для разъема DP9C 2 шт.;
− блок питания МТ-ИЭС2-050070 1 шт.;
− руководство по эксплуатации  1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Схема электрическая принципиальная блока приведена в
приложении А. Блок выполнен на печатной плате, размещенной в пла-
стмассовом  корпусе.
4.2 На плате расположены:
− управляющий микропроцессор DD1;
− микросхемы энергонезависимой памяти DD2, DD3;
− драйвер DA3 интерфейса RS-232 связи с системой управле-
ния;
− драйвер DA2 интерфейса RS-232 связи с адаптером АСКА-01;
− оптроны VU1, VU2 гальванической развязки входов микропро-
цессора и интерфейса RS-232 связи с адаптером АСКА-01;
− преобразователь DC/DC A1, формирующий гальванически
развязанное напряжение +5В (цепь "VCC1") питания интерфейса связи
с АСКА-01;
− преобразователь DA4 постоянного напряжения 5В в постоян-
ное напряжение 3,3В для питания управляющего микропроцессора;
6
− контроллер интерфейса USB на микросхеме DA5 типа
PL-2303HXD;
− защитная диодная сборка VD7 интерфейса USB;
− супервизор питания DA1;
− разъёмы: Х1 – подключения к ПК по USB; Х4 – подключения к
ПК по RS-232 для системы управления; Х2 – подключения к АСКА-01,
Х3 – подключения к ПК по RS-232 для логирования обмена данными
блока с АСКА-01; ХТ2 – для внутрисхемного программирования уст-
ройства на предприятии-изготовителе; Х5 - подключения блока пита-
ния МТ-ИЭС2-050070.
ВНИМАНИЕ! Внешний блок питания используется только в
случае подключения устройства к ПК по RS-232. Запрещено под-
ключение внешнего блока питания при подключении блока к ПК
по USB.
4.3 Питание блока осуществляется:
− при подключении к ПК по USB через разъем Х1 - напряжением
+5В, поступающим от ПК;
− при подключении к ПК по RS-232 через разъем Х4 - напряже-
нием +5В, поступающим от внешнего блока питания, подключенного к
Х5.
4.4 Перемычка (джампер) на разъеме ХТ1 устанавливает ре-
жим работы блока: в положении "Норм." (по умолчанию) – нормальный
режим работы; в положении "Пр." – режим преобразования интерфей-